股票代码：600272           股票简称：开开实业        编号：2024—053

900943                      开开 B 股

上海开开实业股份有限公司

关于参加 2024年上海辖区上市公司集体接待日

暨中报业绩说明会召开情况的公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈

述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性依法承担法律责任。

上海开开实业股份有限公司（以下简称：“公司”）（以下简称

“公司”）于 2024 年 9 月 13 日（星期五）下午 14:00-16:30 参加由

上海上市公司协会与深圳市全景网络有限公司联合举办的“2024 年

上海辖区上市公司集体接待日暨中报业绩说明会”，以网络文字互动

方式就投资者关心的问题进行了交流。关于本次业绩说明会的召开事

项，详见公司 2024 年 9 月 7 日在《上海证券报》《香港商报》和上

海证券交易所网站（www.sse.com.cn）2024-052 号公告。现将召开情

况公告如下：

一、业绩说明会召开情况

召开时间：2024 年 9 月 13 日（周五）14:00-16:30，其中网络文

字互动交流时间为 15:00-16:30

召开地点：“全景路演”网站

（https://rs.p5w.net/html/143790.shtml）

召开方式：网络文字互动

公司董事、总经理刘光靓先生；独立董事钱协良先生；副总经理

兼财务总监陈珩先生；董事会秘书张燕华女士出席了本次业绩说明会，

以网络文字互动方式与投资者在线进行互动交流，就投资者关注的问

题在信息披露允许的范围内进行了回答。

二、投资者提出的主要问题及公司回复情况

公司就投资者在本次说明会提出的普遍关心的问题给予了回答，

主要问题及回答整理如下：

问题 1：请问刘总贵司有没有代理国外知名药企进口药物，在药

品分类这一块中药和西药比例是多少，进口药物占比多少？

回复：尊敬的投资者，您好。公司医药板块没有进口药物代理权，

公司旗下雷允上药城作为上海最大的药品销售网点以及位于上海市

静安区的各大雷允上药房，有进口药品的销售。鉴于中药和西药专业

分类口径较多，按照成药销售口径统计，公司旗下雷允上药业大致中

西成药销售比例为 4.5 比 5.5，其中进口成药销售比例大致占中西成

药总销售的 15%。

问题 2：面对营收的大幅增长，公司是如何有效控制成本并提升

运营效率的？有哪些具体的成本控制措施和运营效率提升策略？

回复：尊敬的投资者您好。随着公司“大健康”战略转型以及服

装商贸流通板块综合改革的推进，控制成本和提升运营效率也是转型

改革的重要目标。公司通过建立高效的供应链体系和加强成本核算与

管理等方面有效控制成本、提升运营效率。药业板块通过信息化导入

提升决策和运营效率，服装板块通过股权结构调整，压缩管理层级，

优化决策流程等手段降低决策成本提升运营效率。感谢您的关注！

问题 3：公司如何看待对投资者的回报责任？未来是否有增加分

红、回购股票或其他形式的投资者回报计划？

回复：尊敬的投资者，您好。公司始终坚持“以投资者为本”的

发展理念，自 2012 年公司首次分红至今，已经连续十二年实施现金

分红，且分红比例均超当年归属于上市公司股东的净利润的 30%，切

实维护了中小投资者的利益。公司目前的《公司章程》中规定的利润

分配政策为:“在公司未分配利润为正、当期可分配利润（即公司弥补

亏损、提取公积金后所余的税后利润）为正且公司现金流可以满足公

司正常经营和可持续发展的情况下，公司原则上每年进行一次现金分

红。公司董事会可以根据公司当期的盈利规模、现金流状况、发展阶

段及资金需求状况，提议公司进行中期分红。报经公司股东大会审议

决定”。公司将按照上述规定按程序进行现金分红。公司也会积极响

应证监会关于鼓励提高现金分红水平相关政策，结合公司实际情况，

保持合理、稳定分红，维护全体股东利益。感谢您的关注！

问题 4：公司中医药流通、中医药学服务（中医问诊服务）和服

装批发、零售三大主营业务在 2024 年上半年的市场表现如何？公司

在各自领域的市场份额和竞争力有何变化？

回复：尊敬的投资者，您好！公司是以医药流通及服务和服装批

发、零售为核心的两大主业经营模式，下属医药和服装两大板块。其

中，医药板块主要是以批发零售业务以及健康服务业务为主，涵盖中

西药品、医疗器械、试剂耗材以及诊疗服务等，近年来由传统的医药

零售逐步向大健康服务转型，向数字化、精细化、专业化、供应链服

务延伸；服装板块主要从事以中华老字号“开开”品牌衬衫、羊毛衫

和服装系列的批发和零售，以及工装团购定制业务。2024 年 1-6 月，

公司累计实现主营业务收入 47,605.23 万元：其中，医药板块 44,918.26

万元，占公司合并报表主营业务收入的 94.36%；服装板块 2,375.14 万

元，占公司合并报表主营业务收入的 4.99%。 公司两大主营板块行

业地位、品牌价值以及品牌核心竞争力受到行业及消费者的认可。“雷

允上”具有 350 余年品牌发展历史，以传承为本、创新为魂的理念，

以文化融合提升品牌内涵为目标，不断充实和提升企业文化，打造品

牌高地、服务高地和技术高地，尤其在中医药领域具有丰富的历史底

蕴和可持续发展的生命力。雷西公司于 1993 年获国家商务部“中华

老字号”企业首批认定，荣获“上海市质量金奖”、“上海市企业文

化创新十佳品牌”、“上海品牌（膏方定制加工服务）”等诸多奖项

荣誉。“上雷”品牌产品居本市中药行业同类产品前列。“开开”品

牌衬衫同时荣获“中国十大名牌服装”和“中国十大名牌衬衫”，公

司作为中国服装标准化技术委员会的成员，参加了衬衫国家标准和行

业标准的起草、修订工作，连续多次获得全国服装标准化技术委员会

标准化工作“特殊贡献奖”和“先进单位”荣誉。感谢您的关注！

问题 5：公司对未来几年的发展战略有何规划？特别是在大健康

产业战略转型方面，有哪些具体的计划和目标？

回复：尊敬的投资者您好。未来，公司将坚持“大健康”转型发

展战略，以高质量发展为指引，实现产业结构的优化调整及各板块业

务的协同优质发展，通过内生驱动和外延发展双发力，构建新质生产

力，进一步发挥对科技创新、人力资本、数据信息等多种新型生产要

素的整合运用，实现“含金量”“增收量”“提质量”的可持续健康

发展。公司医药板块将坚持“大健康”产业转型发展战略，以佑民健

康与文化传承为使命责任，以深化改革与防范风险为重点任务，持续

夯实“三横三纵”核心发展思路，探索构建医药健康、医疗健康、医

养健康三大核心板块融合共生、互促共荣的产业发展新格局。

问题 6：公司目前的现金流状况如何？是否有足够的资金支持未

来的业务扩张和战略转型？

回复：尊敬的投资者，您好！公司 2024 年 1-6 月内实现经营活

动产生的现金流量净流出 2,793.44 万元，较 2023 年同期增加净流出

721.28 万元，主要系公司报告期内支付各项税费以及经营性费用等同

比增加。 近年来，面对竞争日趋严峻的市场环境，公司坚持“大健

康”转型发展，积极布局大健康产业新业态，稳步推进服装板块综合

改革工作。同时，为了改善公司现金流的状况，公司于今年五月份启

动了“2024 年度向特定对象发行 A 股股票”的项目，目前正有序推

进再融资相关工作。

问题 7：贵司在大健康业务转型方面，现推进进度如何？

回复：尊敬的投资者，您好。公司医药板块将积极贯彻落实探索

“医药、医疗、医养”三轮驱动发展策略，稳固传统中医药优势的基

业底色，提高新兴产业成色、发挥品牌文化特色，精准施策，加快构

筑三位一体融合共生、互促互荣的“大健康”产业发展新格局，汇聚

产业发展的强大合力。近年在大健康业务领域，公司紧抓互联网融合

机遇，通过新媒体平台探索“数智+健康”模式，激活数字经济赋能

大健康产业。雷西精益供应链管理有限公司立足“政府满意、医院受

益、患者得益、企业发展”的工作目标，不断提高上线医院耗材试剂

产品的资源优质度，一体化推进院内相关系统的开发部署，不断推进

区域化医用耗材试剂供应链管理模式。位于静安区华山路 2 号雷允上

药城四楼新开设了雷允上口腔门诊部，为有口腔需求的消费者提供高

质量的口腔服务。感谢您对公司的关注！

问题 8：今年上半年扣非净利润比去年同期下降近 60%，请问具

体是什么原因，有什么应对之策？

回复：尊敬的投资者，您好！今年上半年扣非后净利润为 329.38

万元，上年同期为 830.06 万元，下降比例为 60.32%，主要原因为随

着公司“大健康”战略转型以及服装商贸流通板块综合改革的推进，

公司营业收入较上年同期增长，但受国内消费市场调整影响，消费者

对于高档滋补品等消费趋于谨慎，相关产品收入和毛利有所降低，因

此公司归属于母公司所有者的扣除非经常性损益的净利润较上年同

期减少。公司一直以做大做强主业为目标，未来将会不断深化“大健

康”战略转型升级，一方面聚焦主营业务，扩大业务规模，增加销售

收入，另一方面通过综改措施等有效手段实现管理成本的降低，最终

实现经营成果的提质增效。感谢您的关注！

问题 9：服装板块是否有转型和扩张规划？

回复：尊敬的投资者，您好。服装板块主要从事以中华老字号“开

开”品牌衬衫、羊毛衫和 服装系列的批发和零售，以及工装团购定

制业务。公司将根据“大健康”转型战略，适时调整下属两大业务板

块发展重心。服装板块以持续稳步推进综合改革工作为近期工作重心，

深化品牌建设，合理调整产业布局，积极拓展团购业务，整合市场资

源，努力寻找及培育发展新优势，蓄力发展新动能，为后续服装板块

高质量发展打下基础。感谢您对公司的关注。

问题 10：董秘你好！请问贵公司背靠上海国资，地处大上海，会

借助国资赋能做大做强吗？

回复：尊敬的投资者您好。公司作为国有控股上市公司，一直以

来的发展离不开国资对上市公司的支持。公司也会根据国资对上市公

司发展要求，不断提升上市公司高质量发展目标，以可持续健康发展

来回报广大投资者对公司的关心，谢谢。

问题 11：刘总您好！请问贵公司作为老牌上海国资旗下企业，会

积极借助国资力量做大做强吗？

回复：尊敬的投资者您好。公司作为国有控股上市公司，一直以

来的发展离不开国资对上市公司的支持。公司也会根据国资对上市公

司发展要求，不断提升上市公司高质量发展目标，以可持续健康发展

来回报广大投资者对公司的关心，谢谢。

问题 12：刘总您好！作为贵公司一名长期投资者，诚恳建议贵公

司借助国资力量，积极战略转型医药大健康产业，做大做强？

回复：尊敬的投资者，您好，感谢您一直以来对公司发展的关心。

公司近年来已经全面推进大健康业务转型，今年公司在位于静安区华

山路 2 号雷允上药城四楼新开设了雷允上口腔门诊部，为有口腔方面

需求的消费者提供高质量的口腔服务，今后公司会根据市场变化和消

费者需求稳步推进大健康业务发展。

三、其他事项

关于本次业绩说明会的详细情况，投资者可以通过“全景路演”

网站（https://rs.p5w.net/html/143790.shtml）进行查看。公司对长期以

来关注和支持公司发展的投资者表示衷心感谢！

特此公告。

上海开开实业股份有限公司

董事会

2024 年 9 月 14 日